



**Santa Casa da
Misericórdia de
Vila Nova de Cerveira**

**Relatório de Gestão
e Contas**

2020

ANEXOS

Balanço e

Demonstrações Financeiras



*“Em momentos de crise
só a imaginação é mais importante que o conhecimento.”*

Albert Einstein

A pandemia provocada pelo vírus SARS-CoV-2 fez emergir um misto de sentimentos: receio, dúvida, apreensão, aprendizagem em massa e muita inovação.

Desde a tomada de consciência do potencial impacto desta pandemia que a Instituição, apoiada na sua equipa, tomou decisões certas e firmes. Mesmo antes das Normas e Orientações emanadas pela Autoridade de Saúde e Órgãos Governamentais que a Instituição formou e sensibilizou profissionais e famílias, assim como encerrou serviços não prioritários, assumindo desde o primeiro instante o foco na Missão, zelando por manter o seu Ativo, as pessoas que estão à guarda e proteção da Santa Casa da Misericórdia de Vila de Nova de Cerveira.

Tal foi a rapidez das decisões tomadas na cúpula, na reorganização de serviços, na reconversão de respostas e de serviços em outros serviços, que por vezes demos por nós a pensar que a velocidade das medidas implementadas e ações desenvolvidas era há uns dias atrás, simplesmente impossível.

Esta celeridade na tomada de decisões, no encurtamento de caminhos, no fortalecimento das equipas, na contínua desconstrução de medos e receios só foi possível pela cultura de qualidade organizacional de excelência, constituída por seres humanos de excelência, e de profissionais que honram a missão com bravura, zelo, conhecimento e sapiência.

Não tem sido fácil... Os utentes, residentes, colaboradores e famílias estão cansados de dia após dia, dias sem conta terem de abdicar da sua liberdade e de comportamentos sociais enraizados durante séculos, como, abraçar, beijar, cumprimentar, socializar, ou simplesmente estar sem barreiras.

A SCMVNC sempre modelou serviços transparentes, abertos às famílias, à comunidade, à Vida, e de repente, viu-se obrigada a fechar portas, encerrar anos de cultura e comportamentos, num baú, que espera ansiosamente uma data para abrir. Mas como em todos os momentos da história, em que existiram fragilidades e perdas, também existiram vitórias e conquistas.

A SCMVNC regista um ano de conquistas, inovação e melhoria contínua, tendo a equipa saído fortalecida, reinventando continuamente os procedimentos e os serviços. Estamos cá!

Mantemos a Missão e o caminho, que é de Solidariedade!



RECURSOS HUMANOS

Os recursos humanos apresentam-se cada vez mais como o recurso mais valioso em qualquer organização, pois é deles que depende a capacidade de inovação, adaptação a novas tecnologias e o sucesso no cumprimento de forma eficaz e eficiente dos objetivos da organização, Santa Casa da Misericórdia.

O conhecimento do “capital humano” deverá ser um instrumento de gestão, fornecendo um conjunto de indicadores, que servirão de apoio à tomada de decisão e onde através da melhoria dos recursos existentes se poderá planear eficientemente. Esta mesma informação, para além da caracterização dos recursos existentes permitirá, no futuro, perceber a evolução dos recursos disponíveis.

CATEGORIAS PROFISSIONAIS

	Categoria Profissional	Dez/19	dez/20	Varição
INFANTÁRIO	Educadora de Infância	5	5	0
	Auxiliar de Educação	8	8	0
	Assistente Administrativo	1	1	0
	Auxiliares Serviços Gerais	2	2	0
	Cozinheira	2	1	-1
	Ajudante Cozinha	1	1	0
	Totais	19	18	-1
LAR MARIA LUÍSA	Categoria Profissional	dez/19	dez/20	Varição
	Diretor Técnico	1	1	0
	Chefe Serviços	2	2	0
	Administrativos	2	2	-1
	Enfermeiro	2	1	0
	Auxiliares Ação Direta	16	16	0
	Operador Lavandaria	3	4	1
	Psicólogo	1	1	0
	Auxiliares Serviços Gerais	11	13	2
	Animadora	1	1	0
	Cozinheiro Chefe	2	2	0
	Cozinheiros	4	4	0
	Encarregado Geral Manutenção	1	1	0
	Motoristas	0	0	0
	Manutenção	3	3	0
Totais	49	51	2	
CENTRO DE DIA	Categoria Profissional	dez/19	dez/20	Varição
	Diretor Técnico / Animador	1	0	-1
	Auxiliar Ação Direta	1	1	0
	Auxiliar Serviços Gerais	1	1	0
Totais	3	2	-1	
Total	71	71		



ESTRUTURA ETÁRIA

<u>Idade</u>	<u>Nº Colaboradores</u>
até 30 anos	6
31 a 40 anos	7
41 a 50 anos	16
51 a 60 anos	25
61 anos	4
62 anos	5
63 anos	3
64 anos	1
65 anos	2
66 anos	2
	<u>71</u>

NÍVEL DE ANTIGUIDADE

<u>Anos Serviço</u>	<u>Nº Colaboradores</u>
Até 1 ano	7
De 1 até 2 anos	12
De 3 até 5 anos	6
De 6 até 10 anos	6
De 11 até 15 anos	10
De 16 até 20 anos	6
De 21 até 25 anos	0
De 26 até 30 anos	7
De 31 até 35 anos	2
De 36 até 40 anos	13
mais 40 anos	2
	<u>71</u>

REMUNERAÇÕES

<u>Remuneração</u>	<u>Nº Colaboradores</u>
Salário Mínimo	49
S.M. a € 700,00	8
€ 701,00 a € 1,000,00	6
Mais de € 1,001,00	8
	<u>71</u>

ABSENTISMO

	<u>Baixa Médica</u>	<u>Baixa Seguro</u>	<u>Faltas Justificadas</u>	<u>Faltas Injustificadas</u>	<u>Suspensão por Castigo</u>	<u>Licença sem Vencimento</u>
Número de Dias	2 589	189	60	0	0	356



ERPI - LAR MARIA LUÍSA

A ERPI, Estrutura Residencial para Pessoas Idosas, assume um papel de extrema importância na sociedade Cerveirense.

A procura por este tipo de resposta não para de aumentar, pois a solidão e as dificuldades das famílias em apoiarem os seus idosos tornam este tipo de Resposta Social a única solução para a prestação de um apoio regular e focado nas necessidades de cada Utente.

O Lar de Idosos “Maria Luísa”, no ano de 2020 manteve a sua taxa de ocupação completa.

O Lar de Idosos destina-se ao alojamento e à prestação de serviços de alimentação, cuidados de higiene, cuidados de saúde (médicos e enfermagem), cuidados de imagem, tratamento de roupas, apoio psicossocial e à animação e ocupação de todos os seus residentes.

A prestação deste diversificado tipo de serviços tem como principal objetivo promover o bem-estar e a qualidade de vida dos seus Utentes.

CARATERIZAÇÃO DOS UTENTES

	dez/12	dez/13	dez/14	dez/15	dez/16	dez/17	dez/18	Dez/19	Dez/20
Número de Utentes	70	80	78	76	70	70	70	70	70

ESTRUTURA ETÁRIA

Idade	Utentes
até 60 anos	3
61 a 65 anos	2
66 a 70 anos	5
71 a 75 anos	6
76 a 80 anos	9
81 a 85 anos	18
86 a 90 anos	13
91 a 95 anos	9
mais 95 anos	5
	70

COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA

Comparticipação em €	Nº utentes	%
até 200,00	3	4.29%
201,00 a 250,00	6	8.57%
251,00 a 350,00	9	12.86%
351,00 a 500,00	9	12.86%
501,00 a 750,00	37	52.86%
751,00 a 1 000,00	4	5.71%
mais 1 001,00	2	2.85%
Totais	70	100%

DISTRIBUIÇÃO POR GÉNERO

	Homens	Mulheres
Numero de Utentes	19 (27%)	51 (73%)

NÍVEL DE AUTONOMIA

	Autónomo	Dependentes	Grandes Dependentes
Numero de Utentes	21	36	13
	30%	51,5%	18,5%



JARDIM DE INFÂNCIA

“(…) Algumas acabam de chegar junto a ti. Não as conheces. Não te conhecem. Serás um estranho na vida de um ser de palmo e meio que, logo ali, começas a amar!”

Aplica-se!

Elas chegaram junto a nós e, de repente, todo o nosso mundo se transformou num mundo de sonho, fantasia, cor e, sobretudo, vida!

As crianças sempre foram as protagonistas deste rol de atividades livres e orientadas, deste rol de brincadeira sem fim, deste rol de aventuras onde juntos, (crianças, jardim, família, comunidade envolvente,), lado a lado o vivemos da forma mais harmoniosa e significativa possível.

Surgiram vários desafios aos quais nos propusemos ultrapassar e em muitos ultrapassamos mesmo a barreira do ousar e torná-mos ainda mais brilhante, mais mágico, mais significativo, mais colorido algo que já era especial.

Sem querer substituir a família - é impossível recriar o ambiente familiar de uma criança! – transformamos o tempo em que as “nossas” crianças passaram connosco em horas de felicidade e alegria, brindando-as com os melhores cuidados, carinho, compreensão e atenção, porque: educar e cuidar com base no afeto são os pilares onde assentam os nossos ideais e também porque o único “ofício” da criança deveria ser : o brincar!

“As crianças brincam para ensaiar habilidades que serão necessárias na vida adulta. Além disso elas usam o corpo, arriscam-se, resolvem problemas de forma criativa, controlam as emoções e respeitam as regras do jogo. Essas características desenvolvidas através do brincar são a semente do comportamento inovador tão importante hoje em dia.” – Stuart Brown

Desta forma nos apresentamos e vos dirigimos algumas das atividades desenvolvidas ao longo do ano de 2020, realçando sempre a importância do brincar no desenvolvimento sadio de cada criança, nunca esquecendo o ritmo de cada uma e, sobretudo, a essência de que é feita – algo que perdurará para sempre!

“As crianças têm direito a brincar para sempre. A infância nunca morre: apenas adormece. E quem, crescimento fora, se desencontra do brincar, não perceberá, jamais, que não há crianças se não houver brincar.” – Eduardo Sá, psicólogo.

	dez/12	dez/13	dez/14	dez/15	dez/16	dez/17	dez/18	Dez/19	Dez/20
CRECHE									
Portugueses	35	39	37	33	37	37	37	33	38
Espanhóis	7	12	10	9	6	9	8	7	6
Total Parcial	42	51	47	42	43	46	45	40	44
PRÉ-ESCOLAR									
Portugueses	32	24	21	24	22	22	22	35	31
Espanhóis	4	6	4	2	1	1	3	3	3
Total Parcial	36	30	25	26	23	23	25	38	34
TOTAIS	78	81	72	68	66	69	70	78	78



I.S.S. - INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL

A Santa Casa da Misericórdia VNC, tem acordos de cooperação com o **ISS-Instituto da Segurança Social**, para as valências:

- * **ERPI** (Estrutura Residencial para Pessoas Idosas);
- * **JARDIM DE INFÂNCIA** (Creche e Pré-Escolar) e
- * **CD** (Centro de Dia).

Nos últimos seis anos, foram efetuadas as seguintes transferências, no âmbito destes acordos de cooperação:

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020
Janeiro	42 915,33	36 988,13	43 368,74	42 601,82	41 301,59	42 012,62	43 465,15
Fevereiro	32 813,13	37 670,24	39 863,64	40 020,21	41 301,59	43 386,59	43 858,99
Março	35 135,85	41 086,97	40 037,82	40 237,07	41 301,59	43 492,28	48 271,89
Abril	41 560,67	38 184,13	39 788,44	40 345,50	41 301,59	44 753,10	49 995,82
Mai	33 705,08	40 281,63	39 663,18	45 327,28	46 973,64	41 899,47	47 871,48
Junho	37 019,63	39 016,28	41 055,84	44 908,77	42 125,77	44 647,41	44 851,69
Julho	33 972,51	38 184,13	39 770,22	41 167,78	46 015,09	46 116,25	46 383,15
Agosto	31 084,88	38 184,13	42 447,17	40 946,36	42 416,52	53 874,87	59 948,63
Setembro	37 089,26	39 582,47	40 237,07	43 235,98	42 012,62	43 467,73	45 836,63
Outubro	37 844,42	39 827,83	40 995,47	42 829,64	42 012,62	45 973,40	45 426,39
Novembro	34 876,47	40 002,01	39 888,71	41 347,79	43 024,77	45 040,51	54 018,44
Dezembro	37 205,30	39 613,96	39 780,28	41 818,64	46 066,13	43 662,07	49 158,19
	435 222,53	468 621,91	486 896,58	504 786,84	515 853,52	538 326,30	579 086,45

REDE SOLIDÁRIA DE CANTINAS SOCIAIS

Em Março de 2014, a Santa Casa da Misericórdia, assinou um protocolo com o Instituto de Segurança Social, no âmbito do Programa de Emergência Alimentar (PEA) tendo terminado em Março de 2020.

Este Programa, inserido na Rede Solidária de Cantinas Sociais, permite garantir às pessoas e/ou famílias que mais necessitam, o acesso a refeições diárias gratuitas em regime de Take-away.

Durante a vigência do acordo de cooperação foram fornecidas as seguintes refeições/apoio financeiro:

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020
Numero de Refeições	4061	6489	5005	4032	1873	1627	182
Apoio Financeiro	10 152,50	16 222,50	12 512,50	10 080,00	4 682,50	4 072,50	455,00

**CLIPÓVOA - CLÍNICA MÉDICA DA PÓVOA DE VARZIM, S.A.**

O quadro seguinte indica os valores pagos em comissões pela CLIPÓVOA, referente à cedência de exploração do antigo hospital:

Ano	Valor Anual	Valor Mês
2005	2 777,38 €	231,45 €
2006	2 743,78 €	228,65 €
2007	1 592,22 €	132,69 €
2008	7 896,44 €	658,04 €
2009	13 783,78 €	1 148,65 €
2010	15 860,74 €	1 321,73 €
2011	8 055,93 €	671,33 €
2012	1 628,50 €	135,71 €
2013	2 149,49 €	179,12 €
2014	606,59 €	50,55 €
2015	1 915,12 €	159,59 €
2016	122,74 €	10,23 €
2017	4 660,79 €	388,40 €
2018	5 731,65 €	477,64 €
2019	8 910,46 €	742,54 €
2020	7 354,46 €	512,87 €

EVOLUÇÃO DA DÍVIDA A TERCEIROS

	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2020	EVOLUÇÃO
FORNECEDORES	387 153,44 €	308 237,54 €	30 846,25 €	22 638,10 €	91 487,58 €	94 486,58 €	79 999,80 €	-14 486,78 €
FORNECEDORES C/C	231 520,35 €	168 127,68 €	19 781,34 €	19 124,49 €	22 603,77 €	25 602,77 €	11 115,99 €	-14 486,78 €
FORNECEDORES IMOBILIZADO	155 633,09 €	140 109,86 €	11 064,91 €	3 513,61 €	68 883,81 €	68 883,81 €	68 883,81 €	- €
ESTADO	107 200,02 €	44 110,23 €	17 696,31 €	19 578,19 €	20 070,19 €	21 988,16 €	20 272,97 €	-1 715,19 €
AUTORIDADE TRIBUTÁRIA (IRS)	8 202,42 €	5 032,94 €	2 828,99 €	3 513,61 €	3 005,34 €	4 636,58 €	3 347,96 €	-1 288,62 €
SEGURANÇA SOCIAL (TSU)	98 997,60 €	39 077,29 €	14 867,32 €	16 064,58 €	17 064,85 €	17 351,58 €	16 925,01 €	-426,57 €
FINANCIAMENTOS	0,00 €	3 904,33 €	241 088,59 €	218 263,78 €	195 176,02 €	171 504,41 €	161 461,96 €	-10 042,45 €
MONTEPIO GERAL	- €	3 904,33 €	306,50 €	- €	- €	- €	- €	- €
CRÉDITO AGRÍCOLA	- €	- €	240 782,09 €	218 263,78 €	195 176,02 €	171 504,41 €	161 461,96 €	-10 042,45 €
TOTAL	494 353,46 €	356 252,10 €	289 631,15 €	260 480,07 €	306 733,79 €	287 979,15 €	261 734,73 €	-26 244,42 €

NOTA:

O montante de € **68.883,81** que consta na rubrica "Fornecedores de Imobilizado" refere-se ao montante inscrito da conta 27213 (DEVEDORES E CREDORES POR ACRÉSCIMO), correspondente a importância que aguarda transferência para liquidação da execução das obras de beneficiação do Jardim de Infância.



AGRADECIMENTOS

Queremos agradecer a todas as entidades e pessoas que connosco colaboraram, em especial:

- ◆ Ao Município de Vila Nova de Cerveira, pela inextinguível colaboração prestada em todos os assuntos para que foi solicitado o seu apoio;
- ◆ Ao Centro Distrital da Segurança Social de Viana do Castelo;
- ◆ À UMP - União das Misericórdias Portuguesas;
- ◆ FRDL - Fundo Rainha D. Leonor (SCM Lisboa);
- ◆ Ao Secretariado Distrital da União das Misericórdias Portuguesas;
- ◆ Fundação Santa Maria da Silva;
- ◆ Fundação Crédito Agrícola do Noroeste;
- ◆ Aos membros dos Órgãos Sociais pela colaboração prestada;
- ◆ À União de Freguesias de Vila Nova de Cerveira e Lovelhe e Junta Freguesia de Loivo ;
- ◆ Aos funcionários e colaboradores que mantiveram um elevado sentido de missão;
- ◆ A todos os voluntários que colaboram com a Misericórdia;
- ◆ A todos os elementos que constituem a Irmandade e
- ◆ A todas as pessoas e empresas que de forma desinteressada nos ajudaram.



CONSIDERAÇÕES FINAIS

Os documentos que apresentamos para análise e deliberação, são a leitura que fazemos da vida e da situação da Instituição. O que realizamos, é o resultado do nosso esforço e empenho numa causa que acreditamos.

A nossa atuação teve como base elevadas preocupações de qualidade e rigor, bem como o acompanhamento da evolução da Instituição, garantindo o respeito da legalidade e a prossecução eficaz, permanente e imparcial tendo sempre como objetivo primeiro o interesse da Irmandade.

Não atingimos, nem de perto nem de longe, o ponto ideal, mas estamos convictos que de uma forma segura e credível, contribuímos para dar passos certos nesse sentido.

Com a paz que propicia o dever cumprido e a consciência totalmente tranquila, característica de quem serve a causa e não se serve dela, aguardamos o Vosso veredito sobre a nossa atividade.

Nestes termos, e das contas em anexo, a Mesa Administradora propõe à Assembleia-Geral o seguinte:

- 1.º - **Que seja aprovado o Relatório e Contas do ano de 2020;**
- 2.º - **Que a Assembleia acompanhe a Mesa nos agradecimentos que formula.**

Vila Nova de Cerveira, 14 de abril de 2021

A Mesa Administrativa,



RELATÓRIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL

No uso das competências previstas no artigo 14.º do Decreto-Lei 172-A/2014, de 14 de novembro, e na alínea f) do artigo 51.º do Compromisso da Irmandade da Santa Casa da Misericórdia de Vila Nova de Cerveira, reuniu o Conselho Fiscal, para apreciar e discutir o Relatório de Gestão e Conta de Gerência referente ao exercício económico de 2020.

O Conselho Fiscal realizou, ao longo do exercício, as reuniões estatutariamente previstas, durante as quais teve oportunidade de consultar e verificar os registos contabilísticos apresentados pela Mesa Administrativa, bem como obter os esclarecimentos tidos por pertinentes.

Com suporte nessa informação obtida ao longo do ano, o Conselho Fiscal procedeu a uma atenta apreciação do Relatório de Gestão e Conta de Gerência, solicitou as informações que considerou pertinentes e esclareceu as dúvidas suscitadas por estes documentos contabilísticos, tendo concluído, em síntese, que:

- a) Os documentos refletem, adequadamente, os atos de gestão levados a cabo pela Mesa Administrativa, traduzindo assim a atividade e os resultados da Instituição durante o exercício económico em análise;
- b) Afiguram-se-nos cumpridas as disposições legais e do Compromisso relativas à elaboração da documentação contabilística;
- c) Os atos de gestão levados a cabo pela Mesa Administrativa ajustam-se à vida da Instituição e continuam a revelar uma preocupação com a reposição do seu equilíbrio financeiro sem, no entanto, comprometer o regular funcionamento das suas respostas sociais e a corrente prossecução dos seus objetivos;
- d) O balanço em 31 dezembro de 2020 evidencia um total de 1 358 108,26 euros, um Fundo de Capital de 959 960,44 euros e um passivo de 398 147,82 euros.
- e) O resultado líquido do exercício ascende a 67 871,74 euros;
- f) Continua a ser merecedor de referência positiva, o facto de se manterem os esforços com a amortização do passivo;

De igual modo, regista-se como positivo o bom desempenho da Instituição, no que respeita ao pagamento a fornecedores



Em resultado do trabalho efetuado e do exposto, somos de parecer que “o Relatório e Contas e as demonstrações financeiras referidas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materialmente relevantes, a posição financeira da Santa Casa da Misericórdia de Vila Nova de Cerveira em 31 de dezembro de 2020, e nessa conformidade se proceda à:

- 1. Aprovação de Relatório e dos documentos de prestação de contas da Misericórdia respeitante ao exercício de 2020;**
- 2. Apreciação da Mesa Administrativa de forma favorável, pela forma como desempenhou as suas funções e**
- 3. Que esta Assembleia acompanhe a Mesa nos agradecimentos que formula.**

Finalmente, desejamos expressar o nosso agradecimento a todos com que contactámos, pela colaboração recebida no desempenho das nossas funções.

Vila Nova de Cerveira, 14 de abril de 2021

O Conselho Fiscal,

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**

(Período findo em 31 de dezembro de 2020)

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	PERÍODOS	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados		637 799,62	633 219,54
Subsídios, doações e legados à exploração		612 497,82	608 761,42
Custo mercadorias vendidas e matérias consumidas		(111 439,16)	(115 455,74)
Fornecimentos e serviços externos		(183 412,48)	(179 420,65)
Gastos com o pessoal		(843 980,80)	(861 132,05)
Outros rendimentos		32 838,82	27 932,45
Outros gastos		(2 730,57)	(2 335,52)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		141 573,25	111 569,45
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(70 006,21)	(54 909,71)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		71 567,04	56 659,74
Juros e rendimentos similares obtidos		492,18	233,72
Juros e gastos similares suportados		(4 187,48)	(4 611,12)
Resultados antes de impostos		67 871,74	52 282,34
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		67 871,74	52 282,34



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS
POR RESPOSTA SOCIAL

RENDIMENTOS E GASTOS	2020				
	INFANTARIO	CENTRO DIA	ERPI	IGREJA	TOTAL
Vendas e serviços prestados	92 775,07	11 527,50	533 497,05		637 799,62
Subsídios, doações e legados à exploração	180 038,42	24 476,22	407 486,81	496,37	612 497,82
Custo das mercadorias vendidas e das matérias	(13 793,11)	(3 550,00)	(94 096,05)		(111 439,16)
Fornecimentos e serviços externos	(16 690,14)	(1 548,95)	(159 829,87)	(5 343,52)	(183 412,48)
Gastos com o pessoal	(258 608,90)	(20 312,33)	(565 059,57)		(843 980,80)
Outros rendimentos			32 838,82		32 838,82
Outros gastos			(2 730,57)		(2 730,57)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	(16 278,66)	10 592,44	152 106,62	(4 847,15)	141 573,25
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	(14 319,22)	(2 803,45)	(52 883,54)		(70 006,21)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	(30 597,88)	7 788,99	99 223,08	(4 847,15)	71 567,04
Juros e rendimentos similares obtidos			492,18		492,18
Juros e gastos similares suportados			(4 187,48)		(4 187,48)
Resultados antes de impostos	(30 597,88)	7 788,99	95 527,78	(4 847,15)	67 871,74
Imposto sobre o rendimento do período					
Resultado líquido do período	(30 597,88)	7 788,99	95 527,78	(4 847,15)	67 871,74

**BALANÇO**

(31 de dezembro de 2020)

RUBRICAS	Notas	Datas	
		31-12-2020	31-12-2019
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		1 012 944,82	952 603,62
Ativos intangíveis		2 214,43	5 952,77
Investimentos financeiros		11 224,26	10 006,39
Subtotal		1 026 383,51	968 562,78
Ativo corrente			
Inventários		9 276,31	2 831,39
Crédito a Receber		151 560,17	115 503,13
Estado e outros Entes Públicos			5 989,46
Caixa e depósitos bancários		170 888,27	151 758,97
Subtotal		331 724,75	276 082,95
Total do Ativo		1 358 108,26	1 244 645,73
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		64 815,96	64 815,96
Resultados transitados		306 559,97	254 277,63
Ajustamento Ativos financeiros		849,59	849,59
Ajustamentos/Outras Variações nos Fundos Patrimoniais		519 863,18	469 180,70
Resultado Líquido do período		67 871,74	52 282,34
Total do fundo do capital		959 960,44	841 406,22
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos		136 910,92	147 240,93
Subtotal		136 910,92	147 240,93
Passivo corrente			
Fornecedores		10 663,80	16 785,47
Estado e outros Entes Públicos		20 272,97	21 675,96
Financiamentos obtidos		24 551,04	24 263,48
Outros Passivos Correntes		205 749,09	193 273,67
Subtotal		261 236,90	255 998,58
Total do passivo		398 147,82	403 239,51
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1 358 108,26	1 244 645,73



BALANCETE DO RAZÃO
(REGULARIZAÇÃO)

Conta	Descrição	Mov. Debito	Mov. Credito	Saldo Debito	Saldo Credito
11	CAIXA	260 287,87	254 063,03	6 224,84	
12	DEPOSITOS A ORDEM	1 694 174,90	1 529 511,47	164 663,43	
21	CLIENTES E UTENTES	37 954,94	34 901,27	3 053,67	
22	FORNECEDORES	242 386,64	253 050,44		10 663,80
23	PESSOAL	399 172,22	399 172,22		
24	ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS	272 533,16	292 806,13		20 272,97
25	FINANCIAMENTOS OBTIDOS	22 465,86	183 927,82		161 461,96
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	310 095,01	367 337,60		57 242,59
31	COMPRAS	123 457,84	123 457,84		
33	MAT. PRIMAS SUBSID. E DE CONSUMO	12 107,70	2 831,39	9 276,31	
38	RECL. REGUL. INVENTARIOS	3 220,42	3 220,42		
41	INVESTIMENTOS FINANCEIROS	12 044,66	820,40	11 224,26	
43	ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS	4 549 656,60	3 540 893,03	1 008 763,57	
44	ACTIVOS INTANGÍVEIS	23 076,36	20 861,93	2 214,43	
45	INVESTIMENTOS EM CURSO	4 181,25	0,00	4 181,25	
51	CAPITAL	0,00	64 815,96		64 815,96
56	RESULTADOS TRANSITADOS	0,00	306 559,97		306 559,97
57	AJUSTAMENTOS EM ACTIVOS FINANCEIROS	0,00	849,59		849,59
59	OUTRAS VARIAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO	21 544,26	541 407,44		519 863,18
61	CUSTO MERCAD. VENDIDAS E MAT. CONS.	124 847,56	13 408,40	111 439,16	
62	FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS	184 786,15	1 373,67	183 412,48	
63	GASTOS COM O PESSOAL	843 980,80	0,00	843 980,80	
64	GASTOS DE DEPRECIACÃO E AMORTIZACÃO	70 006,21	0,00	70 006,21	
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	2 730,57	0,00	2 730,57	
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	4 187,48	0,00	4 187,48	
71	VENDAS	0,00	307,00		307,00
72	PRESTACOES DE SERVICOS	0,00	637 492,62		637 492,62
75	SUBSIDIOS A EXPLORACAO	484,84	612 982,66		612 497,82
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	0,00	32 838,82		32 838,82
79	JUROS, DIVID. OUT. RENDIM. SIMILARES	0,00	492,18		492,18
81	RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	52 282,34	52 282,34		
Total		9 271 665,64	9 271 665,64	2 425 358,46	2 425 358,46

**BALANCETE DO RAZÃO**

(FINAL)

Conta	Descrição	Mov. Debito	Mov. Credito	Saldo Debito	Saldo Credito
11	CAIXA	260 287,87	254 063,03	6 224,84	
12	DEPOSITOS A ORDEM	1 694 174,90	1 529 511,47	164 663,43	
21	CLIENTES E UTENTES	37 954,94	34 901,27	3 053,67	
22	FORNECEDORES	242 386,64	253 050,44		10 663,80
23	PESSOAL	399 172,22	399 172,22		
24	ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS	272 533,16	292 806,13		20 272,97
25	FINANCIAMENTOS OBTIDOS	22 465,86	183 927,82		161 461,96
27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	310 095,01	367 337,60		57 242,59
31	COMPRAS	123 457,84	123 457,84		
33	MAT. PRIMAS SUBSID. E DE CONSUMO	12 107,70	2 831,39	9 276,31	
38	RECL. REGUL. INVENTARIOS	3 220,42	3 220,42		
41	INVESTIMENTOS FINANCEIROS	12 044,66	820,40	11 224,26	
43	ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS	4 549 656,60	3 540 893,03	1 008 763,57	
44	ACTIVOS INTANGÍVEIS	23 076,36	20 861,93	2 214,43	
45	INVESTIMENTOS EM CURSO	4 181,25	0,00	4 181,25	
51	CAPITAL	0,00	64 815,96		64 815,96
56	RESULTADOS TRANSITADOS	0,00	306 559,97		306 559,97
57	AJUSTAMENTOS EM ACTIVOS FINANCEIROS	0,00	849,59		849,59
59	OUTRAS VARIAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO	21 544,26	541 407,44		519 863,18
61	CUSTO MERCAD. VENDIDAS E MAT. CONS.	131 269,57	131 269,57		
62	FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS	184 786,15	184 786,15		
63	GASTOS COM O PESSOAL	843 980,80	843 980,80		
64	GASTOS DE DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO	70 006,21	70 006,21		
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	2 730,57	2 730,57		
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	4 187,48	4 187,48		
71	VENDAS	307,00	307,00		
72	PRESTACOES DE SERVICOS	637 492,62	637 492,62		
75	SUBSIDIOS A EXPLORACAO	612 982,66	612 982,66		
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS	32 838,82	32 838,82		
79	JUROS, DIVID. OUT. RENDIM. SIMILARES	492,18	492,18		
81	RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	1 335 910,78	1 403 782,52		67 871,74
	Total	11 845 344,53	11 845 344,53	1 209 601,76	1 209 601,76

**BALANCETE GERAL FINANCEIRO**

Conta	Descrição	Mov. Debito	Mov. Credito	Saldo Debito	Saldo Credito
11	CAIXA	260 287,87	254 063,03	6 224,84	
111	Caixa - SEDE	213 287,87	213 066,53	221,34	
112	COFRE	47 000,00	40 996,50	6 003,50	
12	DEPOSITOS A ORDEM	1 694 174,90	1 529 511,47	164 663,43	
1201	CGD GERAL	734,52	0,80	733,72	
1206	CONTA IMPOSTOS	147,36		147,36	
1207	CONTA SALVACAO	291,42		291,42	
1209	CCAM CT GERAL	1 401 037,77	1 288 485,75	112 552,02	
1210	MONTEPIO GERAL	241 781,65	190 842,74	50 938,91	
1211	RLIS	50 182,18	50 182,18		
Total da Classe 1		1 954 462,77	1 783 574,50	170 888,27	
21	CLIENTES E UTENTES	37 954,94	34 901,27	3 053,67	
211	CLIENTES E UTENTES C/C.	37 954,94	34 901,27	3 053,67	
2111	CLIENTES GERAIS	37 954,94	34 901,27	3 053,67	
21111	CLIENTES NACIONAIS	37 954,94	34 901,27	3 053,67	
22	FORNECEDORES	242 386,64	253 050,44		10 663,80
221	FORNECEDORES C/C	218 087,64	228 751,44		10 663,80
2211	FORNECEDORES GERAIS	218 087,64	228 751,44		10 663,80
22111	FORNECEDORES NACIONAIS	218 087,64	228 751,44		10 663,80
228	ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES	24 299,00	24 299,00		
2281	FORNECEDORES NACIONAIS	24 299,00	24 299,00		
23	PESSOAL	399 172,22	399 172,22		
231	REMUNERAÇÕES A PAGAR	399 172,22	399 172,22		
2312	Ao pessoal	399 172,22	399 172,22		
24	ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS	272 533,16	292 806,13		20 272,97
242	RETENCAO DE IMP. SOBRE RENDIMENTOS	40 824,68	44 172,64		3 347,96
2421	Trabalho dependente	40 787,18	43 712,05		2 924,87
2422	Trabalho independ.(Empres./Profiss)	37,50	460,59		423,09
243	IMPOSTO SOBRE O VALOR ACRESCE.(IVA)	8 944,88	8 944,88		
2438	IVA - Reembolsos pedidos	8 944,88	8 944,88		
245	CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGUR. SOCIAL	222 763,60	239 688,61		16 925,01
2451	SEGURANÇA SOCIAL	222 763,60	239 688,61		16 925,01
25	FINANCIAMENTOS OBTIDOS	22 465,86	183 927,82		161 461,96
251	INSTITUIÇÕES CRÉDITO E SOC.FINANCEI	22 465,86	183 927,82		161 461,96
2511	EMPRESTIMOS BANCARIOS	22 465,86	183 927,82		161 461,96
25111	A CURTO PRAZO	12 135,85	36 686,89		24 551,04
25112	A MÉDIO E LONGO PRAZO	10 330,01	147 240,93		136 910,92

**SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE VILA NOVA DE CERVEIRA**

27	OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR	310 095,01	367 337,60	57 242,59	
271	FORNECEDORES DE INVESTIMENTOS	10 196,06	79 532,06	69 336,00	
2711	FORNECED. INVESTIMEN.-CONTAS GERAIS	10 196,06	79 532,06	69 336,00	
27111	*FORNECEDORES DE IMOBILIZADO, C/C.	10 196,06	79 532,06	69 336,00	
272	DEVEDORES E CREDORES POR ACRÉSCIMOS	113 280,38	174 751,32	61 470,94	
2721	Devedores por acréscimos de rendime	113 280,38	44 396,57	68 883,81	
27213	MUNICIPIO DE VILA NOVA DE CERVEIRA	68 883,81		68 883,81	
27219	Outros acrescimos de rendimentos	44 396,57	44 396,57		
2722	Credores por acréscimos de gastos		130 354,75	130 354,75	
27222	Remuneracoes a liquidar		130 354,75	130 354,75	
278	OUTROS DEVEDORES E CREDORES	186 618,57	113 054,22	73 564,35	
27801	MUNICIPIO VILA NOVA CERVEIRA	64 631,74	64 631,74		
27802	PROTOCOLO COVID 19	40 996,50	47 000,00	6 003,50	
27803	NORTE 2020	72 226,74		72 226,74	
27804	INST. GESTAO FINANCEIRA	7 395,95		7 395,95	
2781	SINDICATOS	630,33	685,17	54,84	
27811	Valores a pagar a Sindicatos	630,33	685,17	54,84	
2788	RETENÇÃO ORDENADO	737,31	737,31		
27883	GINA COIMBRA	737,31	737,31		
Total da Classe 2		937 537,77	1 082 628,25	148 506,50	293 596,98
31	COMPRAS	123 457,84	123 457,84		
312	MATERIAS PRIMAS SUBSID. E DE CONS.	122 016,17	122 016,17		
3121	Matérias-primas	122 016,17	122 016,17		
31211	ALIMENTAÇÃO	115 849,72	115 849,72		
31213	MAT CLINICO	5 837,41	5 837,41		
31214	BATAS CRIANÇA	329,04	329,04		
317	DEVOLUCOES DE COMPRAS	1 441,67	1 441,67		
3176	DEV.COMPRAS - MAT.PRIMAS,SUB,CONS.	1 441,67	1 441,67		
31761	MERCADO NACIONAL	1 441,67	1 441,67		
33	MAT. PRIMAS SUBSID. E DE CONSUMO	12 107,70	2 831,39	9 276,31	
331	Matérias-primas	4 930,87	2 453,98	2 476,89	
3311	EXISTENCIA MAT PRIMA	4 930,87	2 453,98	2 476,89	
332	Materias subsidiarias	7 176,83	377,41	6 799,42	
3321	MAT SUBSIDIARIO	7 176,83	377,41	6 799,42	
38	RECL. REGUL. INVENTARIOS	3 220,42	3 220,42		
383	Matérias-primas,subsid.e consumo	3 220,42	3 220,42		
3834	ALIMENTAÇÃO	165,00	165,00		
3835	FARMACIA CERQUEIRA	100,00	100,00		
3839	REEMBOLSO IVA ALIMENTA	2 955,42	2 955,42		
Total da Classe 3		137 344,29	128 067,98	9 276,31	

**SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE VILA NOVA DE CERVEIRA**

41	INVESTIMENTOS FINANCEIROS	12 044,66	820,40	11 224,26	
415	OUTROS INVESTIMENTOS FINANCEIROS	12 044,66	820,40	11 224,26	
4152	FUNDOS DE COMPENSAÇÃO TRABALHO	6 192,10	820,40	5 371,70	
4158	Outros	5 852,56		5 852,56	
41582	Titulos da divida publica	5 262,56		5 262,56	
41583	INVESTIMENTO FINANCEIRO	590,00		590,00	
43	ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS	4 549 656,60	3 540 893,03	1 008 763,57	
431	TERRENOS E RECURSOS NATURAIS	30 296,22		30 296,22	
432	EDIFÍCIOS E OUTRAS CONSTRUÇÕES	3 749 584,41		3 749 584,41	
43201	EDIFÍCIOS	3 749 584,41		3 749 584,41	
433	EQUIPAMENTO BÁSICO	464 943,34		464 943,34	
43301	EQ. ALOJAMENTO UTENTES	283 378,19		283 378,19	
43302	EQ. MÉDICO-HOSPITALAR	37 639,91		37 639,91	
43304	MAQUINARIA P/LAVANDARIA	5 289,00		5 289,00	
43305	OUTROS	13 268,46		13 268,46	
43307	OUTROS-HOTELÁRIO	125 367,78		125 367,78	
434	EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	190 938,98		190 938,98	
4341	TOYOTA	3 990,38		3 990,38	
4342	RENAULT	21 037,19		21 037,19	
4343	MERCEDES SPRINTER	79 608,01		79 608,01	
4344	VW TRANSPORTER	2 706,00		2 706,00	
4345	MERCEDES 58-NP-02	45 000,00		45 000,00	
4346	FORD TRANSIT VAN FUNDO SOCORRO	38 597,40		38 597,40	
435	EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	37 487,61		37 487,61	
43501	MOB. E UTENSÍLIOS ADMINISTRATIVOS	24 591,90		24 591,90	
43503	EQUIPAMENTO INFORMÁTICO	12 895,71		12 895,71	
437	OUTROS ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS	76 406,04		76 406,04	
4371	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS	40 490,04		40 490,04	
4372	OUTROS	35 916,00		35 916,00	
438	DEPRECIACÕES ACUMULADAS		3 540 893,03	3 540 893,03	
4382	Edifícios e outras construções		2 912 416,01	2 912 416,01	
4383	Equipamento básico		370 453,91	370 453,91	
4384	Equipamento de transporte		181 289,63	181 289,63	
4385	Equipamentos administrativos		31 558,65	31 558,65	
4387	Outros activos fixos tangíveis		45 174,83	45 174,83	
43871	Ferramentas e utensílios		45 174,83	45 174,83	
44	ACTIVOS INTANGÍVEIS	23 076,36	20 861,93	2 214,43	
442	Projectos de desenvolvimento	23 076,36		23 076,36	
4422	DESPESAS INVESTIGAÇÃO DESENVOLVIMENT	23 076,36		23 076,36	
448	Amortizações acumuladas		20 861,93	20 861,93	
4482	DESPESAS DE INVESTIGAÇÃO DESENVOLVI		20 861,93	20 861,93	
45	INVESTIMENTOS EM CURSO	4 181,25		4 181,25	
453	Activos fixos tangíveis em curso	4 181,25		4 181,25	
45302	PROJECTO REHABILITAÇÃO LAR	4 181,25		4 181,25	
Total da Classe 4		4 588 958,87	3 562 575,36	4 588 138,47	3 561 754,96

**SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE VILA NOVA DE CERVEIRA**

51	CAPITAL		64 815,96	64 815,96
511	CAPITAL		64 815,96	64 815,96
56	RESULTADOS TRANSITADOS		306 559,97	306 559,97
561	RESULTADO TRANSITADO		306 559,97	306 559,97
57	AJUSTAMENTOS EM ACTIVOS FINANCEIROS		849,59	849,59
579	Outros		849,59	849,59
59	OUTRAS VARIAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO	21 544,26	541 407,44	519 863,18
593	Subsídios	21 544,26	517 215,74	495 671,48
594	Doações		24 191,70	24 191,70
Total da Classe 5			396 417,22	396 417,22
61	CUSTO MERCAD. VENDIDAS E MAT. CONS.	124 847,56	13 408,40	111 439,16
612	MAT. PRIMAS SUBSID. E DE CONSUMO	124 847,56	13 408,40	111 439,16
6121	Matérias primas	124 470,15	6 608,98	117 861,17
6122	Matérias subsidiárias	377,41	6 799,42	6 422,01
62	FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS	184 786,15	1 373,67	183 412,48
622	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	56 315,31	123,00	56 192,31
6221	TRABALHOS ESPECIALIZADOS	23 704,44	123,00	23 581,44
6223	VIGILANCIA E SEGURANCA	1 442,50		1 442,50
6224	HONORARIOS	17 664,09		17 664,09
6226	CONSERVACAO E REPARACAO	11 973,76		11 973,76
6227	SERVICOS BANCARIOS	1 530,52		1 530,52
623	MATERIAIS	11 235,17	295,20	10 939,97
6231	FERRAM. UTENS. DE DESGASTE RAPIDO	8 667,17	295,20	8 371,97
6233	MATERIAL DE ESCRITORIO	2 354,80		2 354,80
6234	ARTIGOS PARA OFERTA	213,20		213,20
624	ENERGIA E FLUIDOS	57 799,88	468,37	57 331,51
6241	ELECTRICIDADE	21 029,83	1,97	21 027,86
6242	COMBUSTIVEIS	3 426,69		3 426,69
62422	GASOLEO VIATURAS	2 045,66		2 045,66
62424	GASOLINA 95	1 381,03	0,00	1 381,03
6243	AGUA	7 899,37	466,40	7 432,97
6248	OUTROS	25 443,99		25 443,99
62481	GAS	25 427,00		25 427,00
62483	MISTURA P/ CEIFEIRA	16,99		16,99
625	DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	107,96		107,96
6251	DESLOCACOES E ESTADAS	107,96		107,96
626	SERVIÇOS DIVERSOS	59 327,83	487,10	58 840,73
6261	RENDAS E ALUGUERES	11 959,14	0,00	11 959,14
6262	COMUNICACAO	3 733,70	88,74	3 644,96
6263	SEGUROS	10 402,42	0,00	10 402,42
6265	CONTENCIOSO E NOTARIADO	690,00		690,00
6266	DESPEAS DE REPRESENTACAO ==T.A.==	243,00		243,00
6267	LIMPEZA,HIGIENE E CONFORTO	31 936,27	398,36	31 537,91
6268	OUTROS SERVIÇOS	363,30		363,30

**SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE VILA NOVA DE CERVEIRA**

63	GASTOS COM O PESSOAL	843 980,80	843 980,80
632	REMUNERACOES DO PESSOAL	680 136,30	680 136,30
6321	VENCIMENTOS MENSAIS	576 457,28	576 457,28
6322	REMUNERAÇÕES ADICIONAIS	103 679,02	103 679,02
63221	SUBSIDIOS DE FERIAS	57 032,88	57 032,88
63222	SUBSIDIO DE NATAL	46 095,35	46 095,35
63227	ABONO FALHAS	550,79	550,79
634	Indemnizações	1 657,07	1 657,07
635	ENCARGOS SOBRE REMUNERACOES	148 883,84	148 883,84
6351	TAXA SOCIAL UNICA	148 717,77	148 717,77
6352	FUNDOS DE COMPENSAÇÃO	166,07	166,07
636	SEG. ACID. NO TRAB. E DOENC. PROF.	7 345,53	7 345,53
638	Outros gastos com o pessoal	5 958,06	5 958,06
6382	OUTROS CUSTOS DIVERSOS	518,45	518,45
63821	VESTUARIO	518,45	518,45
6384	FORMAÇÃO PROFISSIONAL	240,00	240,00
6385	GRATIFICAÇÕES	5 199,61	5 199,61
64	GASTOS DE DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO	70 006,21	70 006,21
642	ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS	66 267,87	66 267,87
6422	Edifícios e outras construções	24 576,77	24 576,77
6423	Equipamento básico	21 902,56	21 902,56
6424	EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	9 649,35	9 649,35
64242	-Outras viaturas	9 649,35	9 649,35
6425	Ferramentas e utensílios	6 338,72	6 338,72
6426	Equipamento administrativo	3 800,47	3 800,47
643	ACTIVOS INTANGÍVEIS	3 738,34	3 738,34
68	OUTROS GASTOS E PERDAS	2 730,57	2 730,57
681	IMPOSTOS	1 818,57	1 818,57
6812	IMPOSTOS INDIRECTOS	80,12	80,12
68124	IMPOSTO ÚNICO DE CIRCULAÇÃO (IUC)	80,12	80,12
6813	Taxas	1 738,45	1 738,45
688	OUTROS	912,00	912,00
6881	Correcções relativas período anterior	312,00	312,00
6883	Quotizações	600,00	600,00
69	GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO	4 187,48	4 187,48
691	JUROS SUPORTADOS	4 187,48	4 187,48
6911	Juros de financiamentos obtidos	4 187,48	4 187,48
Total da Classe 6		1 206 242,57	14 782,07 1 197 882,51 6 422,01

**SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE VILA NOVA DE CERVEIRA**

71	VENDAS		307,00	307,00
711	*MERCADORIAS		242,00	242,00
7111	**MERCADO NACIONAL		242,00	242,00
713	*SUBPROD.,DESPERD.,RESIDUOS,REFUGOS		65,00	65,00
72	PRESTACOES DE SERVICOS		637 492,62	637 492,62
721	QUOTAS UTILIZADORES		602 569,47	602 569,47
7211	MENSALIDADES		599 098,52	599 098,52
72113	MENSALIDADES LAR		497 099,54	497 099,54
72115	MENSALIDADES JARDIM		34 546,72	34 546,72
72116	MENSALIDADE CRECHE		55 924,76	55 924,76
72117	CENTRO DE DIA		11 527,50	11 527,50
7214	OUTRAS MENSALIDADES		3 470,95	3 470,95
72141	SEGURO		860,00	860,00
72142	TRANSPORTE		1 316,00	1 316,00
72143	BATA		331,00	331,00
72144	INGLES		349,00	349,00
72145	DANCE KIDS		614,95	614,95
722	QUOTIZAÇÕES E JOIAS		504,00	504,00
72203	QUOTAS		504,00	504,00
724	PATROCINADORES		8 339,41	8 339,41
725	SERVICOS SECUNDARIOS		26 079,74	26 079,74
75	SUBSIDIOS A EXPLORACAO	484,84	612 982,66	612 497,82
751	Subsídios do Estado e outros entes	484,84	591 947,40	591 462,56
7511	CENTRO REGIONAL DE SEG SOCIAL	484,84	591 947,40	591 462,56
752	Subsídios de outras entidades		20 538,88	20 538,88
753	DOAÇÕES E HERANÇAS		496,38	496,38
7531	DONATIVOS		496,38	496,38
78	OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS		32 838,82	32 838,82
781	RENDIMENTOS SUPLEMENTARES		7 811,25	7 811,25
7812	Aluguer de equipamento		7 354,46	7 354,46
7819	oxigenio/reembolsos		456,79	456,79
782	Descontos de pronto pag. obtidos		759,88	759,88
788	OUTROS		24 267,69	24 267,69
7881	Correccoes relat. a exerc. anteri.		96,00	96,00
7883	Imputação de subsídios para investi		21 544,26	21 544,26
7885	Restituição de impostos		511,93	511,93
7888	Outros não especificados		2 115,50	2 115,50
78884	Outros nao especificados		2 115,50	2 115,50
79	JUROS,DIVID.OUT.RENDIM.SIMILARES		492,18	492,18
791	JUROS OBTIDOS		228,72	228,72
7912	De outras aplicaç.meios financ.liqu		228,72	228,72
798	OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES		263,46	263,46
7983	RAPPEL		263,46	263,46
Total da Classe 7			629 050,01	629 050,01
81	RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	52 282,34	52 282,34	
818	Resultado Líquido	52 282,34	52 282,34	
Total da Classe 8			52 282,34	52 282,34